
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura della soluzione token per il rinnovo certificati SSL 
mediante trattativa diretta -  6.2-2020-233 

 

Premesse 

- per permettere che le applicazioni presenti nel Data Center siano fruite in sicurezza è necessario dotarle di certificati 
SSL o "Secure Sockets Layer". Secure Sockets Layer è un protocollo progettato per consentire alle applicazioni di 
trasmettere informazioni in modo sicuro e protetto. Le applicazioni che utilizzano i certificati SSL sono in grado di 
gestire l'invio e la ricezione di chiavi di protezione e di criptare/decriptare le informazioni trasmesse utilizzando le stesse 
chiavi; 

- considerato che nel corso del secondo semestre 2020 dovranno essere rinnovati almeno una trentina di certificati, per 
evitare l’acquisto di singoli certificati ad ogni scadenza si è ritenuto opportuno sfruttare per questi rinnovi la soluzione 
Token; 

- il Token è una ricarica di crediti per certificati SSL, tramite il suo utilizzo sarà possibile effettuare nuovi ordini e/o 
rinnovi del nostro portafoglio di certificati esistente; 

- il Token NON hà scadenza. Se l’importo non verrà esaurito nell’anno corrente, il credito residuo sarà comunque a 
disposizione negli anni successivi; 

- consente una riduzione nei tempi d'acquisto e nella gestione del lavoro, in quanto sarà possibile rinnovare i certificati 
con largo anticipo sulla loro scadenza, senza dipendere dai tempi amministrativi per conferma d’ordine. 

- inoltre l’adozione della soluzione token, comporterà un efficientamento dei costi, in quanto una ricarica di € 5.000,00 
determina indicativamente una riduzione del 10% sui costi dei certificati SSL 

- in coerenza a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015, e successive modificazioni, è stato accertato che alla data del presente 
atto sussiste la possibilità di acquisto mediante ODA (Ordine Diretto d'Acquisto) sul mercato elettronico della centrale 
di committenza nazionale (Consip) per l'acquisizione del prodotto identificato con codice prodotto "SSL-TOKEN. 

Oggetto 

Ricarica Token per certificati SSL e per altri servizi di SSL247, come VAscan e penetration testing. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: perché inferiore a 40k€ 

Durata 

validità 12 mesi a decorrere data ordine, e/o a esaurimento credito. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo AEGES 2020 

 acquisto non coperto da contratto attivo       

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 
 

TD586
Font monospazio
ITS_022-03/07/2020-165



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

 NO: .  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Tratt.Diretta(Adesione ad accordo/convenz. quadro)                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto banditore: Consip    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Modico valore       
Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta          

Fornitore individuato[se trattativa diretta] 

Motivazioni scelta del fornitore[se trattativa diretta]: scelto discrezionalmente tra quelli che hanno 
pubblicato i prezzi più vantaggiosi del prodotto in questione. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il valore complessivo della fornitura è di € 7.446,81  

Congruità economica 

Questa soluzione di ricarica Token consente un risparmio di circa 10% rispetto all'acquisto dei singoli certificati. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO         il valore contrattuale è inferiore alla soglia di 40k e il 
fornitore, già incaricato dell’esecuzione, è ritenuto qualificato e affidabile  

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 

 condizioni generali di acquisto 
 altre condizioni proposte: offerta del fornitore 

Modalità di fatturazione:  alla sottoscrizione dell'ordine 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE TECNICO 

DETERMINA  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per l'acquisto della 
soluzione token per il rinnovo certificati SSL a PC Center Bergamo srl e successivo ordine diretto, per 
un importo di Euro 7.446,81, al netto di I.V.A, alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e nella documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

PC Center Bergamo SRL                   



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Allegati:  -          

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Vittorio Giacomelli    

Il Direttore/Dirigente/ 

Responsabile di Direzione 

 

Dott. Giannantonio Farace    

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore 
Amministrazione, finanza e 
controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 


		2020-06-17T10:50:06+0200
	Italy
	Vittorio Giacomelli
	Test di firma


		2020-06-17T12:45:44+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-06-18T10:50:50+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-06-19T18:12:29+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-07-03T12:08:23+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




